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Tampereen kaupungin lausunto hallituksen esityksestä eduskunnalle laeiksi yleistukilain, kotoutu-

misen edistämisestä annetun lain sekä yleisistä kielitutkinnoista annetun lain muuttamisesta 

Sosiaali- ja terveysministeriö pyytää lausuntoja hallituksen esitysluonnoksesta laeiksi yleistuki-

lain, kotoutumisen edistämisestä annetun lain sekä yleisistä kielitutkinnoista annetun lain 

muuttamisesta. 

 

Esityksessä ehdotetaan, että työttömyyden perusteella maksettava yleistuki maksettaisiin ko-

toutumistukena sellaiselle työttömälle työnhakijalle, joka ei täytä työttömyysturvalain mukaista 

työssäoloehtoa ja, joka on asunut Suomessa alle kolme vuotta edeltäneen kymmenen vuoden 

aikana ja on taloudellisen tuen tarpeessa. Kotoutumistukena maksettava yleistuki olisi 33,64 

euroa päivässä (vuoden 2026 tasossa). 

 

Vaatimusta työssäoloehdon täyttämisestä tai kolmen vuoden asumisesta Suomessa ei sovellet-

taisi, jos henkilön äidinkieli on suomi, ruotsi tai saame, tai jos henkilö on osoittanut kotoutumi-

sen edistämisestä annetun lain mukaisen suomen tai ruotsin kielen tavoitetasoa vastaavan kie-

litaidon vähintään kahdella kielen osa-alueella. Vaatimusta ei myöskään sovellettaisi henkilöön, 

joka ei voi osoittaa kielitaitoaan vammaisuuden tai muun vastaavan syyn takia. Kotoutumistu-

kena maksettavaa yleistukea sovellettaisiin vain tilanteissa, joissa henkilö muuttaisi Suomeen 

ehdotetun lain tultua voimaan. 

 

Kotoutumisen edistämisestä annetussa laissa säädettäisiin, että työvoimaviranomainen olisi 

vastuussa työllistymistä tukevan taikka suomen tai ruotsin kielitaitoa edistävän palvelun järjes-

tämisestä kohtuullisessa ajassa. Palvelu olisi järjestettävä viimeistään työnhaun käynnistämistä 

seuraavien kuuden kuukauden aikana. 

 

Yleisistä kielitutkinnoista annettua lakia ehdotetaan muutettavaksi siten, että laissa mahdollis-

tettaisiin suomen tai ruotsin kielen keskitason tutkinnon tai sen osakokeen maksuttomuus niille 

henkilöille, jotka eivät osallistuisi kotoutumiskoulutukseen omista valmiuksistaan, taidoistaan 

tai tarpeistaan johtuen. 

 

Lisäksi yleistukilakia muutettaisiin siten, että tilapäisen suojelun perusteella 

  

 

 

 



 

 

Tampereen kaupunki 

PL 487, 33101 TAMPERE 

Puh. 03 565 611 

2 (8) 

kirjaamo@tampere.fi 

www.tampere.fi 

Y-tunnus 0211675-2 

       
 

 

LAUSUNTO 

 

TRE:42/04.03.00/2026 

myönnetyllä oleskeluluvalla maassa oleva työtön työnhakija voisi olla oikeutettu yleistukeen tai 

kotoutumistukena maksettavaan yleistukeen, vaikka hän ei olisi täyttänyt työttömyysturvalain 

mukaista työssäoloehtoa. 

Esitys liittyy pääministeri Petteri Orpon hallituksen hallitusohjelman tavoitteeseen siitä, että 

toimeentulotuki ja työmarkkinatuki korvataan maahanmuuttajien osalta kotoutumistuella, jo-

hon sisällytetään kannustin ja velvoite kotoutumiseen. Lisäksi esityksellä toteutetaan hallitus-

ohjelman kirjaus, jonka mukaan työmarkkinatuen nettotaso saatetaan vastaamaan perustoi-

meentulotuen perusosan tasoa, ja riittävä ja todennettu kotimaisen kielen osaaminen nostaa 

työmarkkinatuen nykyiselle tasolle. 

Esityksen tavoitteena on vahvistaa työn merkitystä Suomeen kotoutumisen avaintekijänä. Esi-

tyksen tavoitteena on porrastaa työttömyyden ajalta maksettavan etuuden suuruus Suomessa 

työskentelemisen tai asumisen keston mukaan sekä luoda etuusjärjestelmään kannustin oppia 

kotimaista kieltä. Tavoitteena on vahvistaa hiljattain Suomeen muuttaneen omaa vastuuta ja 

omistajuutta tuloksellisesta kielen oppimisesta ja työmarkkinoille pääsystä. Riittävä kielitaito ja 

työmarkkinaosallisuus ovat keskeisiä edellytyksiä Suomeen muuttavien henkilöiden yhteiskun-

taan integroitumiselle. Lisäksi tavoitteena on vahvistaa sitä, että Suomeen muuttaneet henkilöt 

pääsevät kotoutumisen alkuvaiheessa tarpeitaan vastaavaan, työllistymistä tukevaan taikka 

suomen tai ruotsin kielitaitoa edistävään palveluun kohtuullisessa ajassa. 

 

Yleistukilaki 

Yleinen näkemyksenne työskentely- ja asumisaikavaatimuksen asettamisesta tavanomainen 

yleistuen saamisen edellytykseksi: 

Tampereen kaupunki katsoo, että työttömyysetuuden eriyttäminen maassa asutun ajan perus-

teella asettaa työnhakijat eriarvoiseen asemaan. Yhdessä muiden lakimuutoksien ja kuntiin 

kohdistuvien rahoitusleikkauksien kanssa työnhakijoiden tosiasialliset mahdollisuudet vaikuttaa 

omaan tilanteeseensa esimerkiksi työskentelyn tai kielenoppimisen kautta ovat haasteelliset.   

Tampereen kaupunki näkee, että eriytettyjen työttömyysetuuksien malli kaikkine poikkeuksi-

neen ja lisätehtävineen lisää hallinnollista työtä, joka työvoimaviranomaisen tapauksessa on 

suoraan pois ydintehtävistä eli työnvälityksestä ja kotoutumisen edistämisestä.  Työvoimavi-

ranomaisen tehtäviin kohdentuvat uudet tehtävät ja tehtävien lisääntyminen tulee korvata 

kunnille täysimääräisesti valtionosuusjärjestelmässä. Huomioitavaa on myös, että väestön 

kasvu ja kustannusten kasvu kohdentuvat suuriin kaupunkeihin, muun muassa sisäisen muut-

toliikkeen myötä. 

▪ Tavanomaisen yleistuen saamisen edellytykseksi asetettaisiin vaatimus työttömyys-

turvalain mukaisen työssäoloehdon täyttämisestä. Näkemyksenne työskentelyvaa-

timuksesta: 
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Ei lausuttavaa. 

▪ Vaihtoehtoisesti tavanomaisen yleistuen edellytykset voisi täyttää kolmen vuoden 

asumisella Suomessa. Näkemyksenne asumisaikavaatimuksesta: 

Ei lausuttavaa. 

Yleinen näkemyksenne kielitaitoa koskevista poikkeuksista työskentely- ja asumisaikavaati-

muksen soveltamiseen: 

▪ Työskentely- ja asumisaikavaatimusta ei sovellettaisi henkilöön, jonka äidinkieli on 

suomi, ruotsi tai saame. Näkemyksenne tästä poikkeuksesta: 

Ei lausuttavaa. 

▪ Työskentely- ja asumisaikavaatimusta ei sovellettaisi henkilöön, joka on osoittanut 

riittävän suomen tai ruotsin taidon (Eurooppalaisen viitekehyksen mukainen B1.1 

taso) kielen kahdella osa-alueella. Näkemyksenne tästä poikkeuksesta: 

Hallituksen esittämä poikkeus työskentely- ja asumisaikavaatimuksesta henkilöille, 

jotka osoittavat riittävän suomen tai ruotsin kielen taidon, on yhdenmukainen kotou-

tumiskoulutusten tavoitekielitaidon kanssa ja saattaa jossain tilanteissa tuottaa ko-

toutujalle lisämotivaatiota kielenopiskeluun.  

Tampereen kaupunki kiinnittää kuitenkin huomiota siihen, että kielitaitopoikkeus 

asettaa kotoutujat keskenään eriarvoiseen asemaan riippuen esimerkiksi henkilön 

taustasta ja oppimisvalmiuksista. Hallitus esittää, että työskentely- ja asumisaikavaati-

musta ei sovellettaisi henkilöön, joka ei vamman tai muun vastaavan syyn takia voi 

osoittaa kielitaitoaan. Esityksen mukaan esimerkiksi oppimisvaikeudet eivät kuiten-

kaan olisi sellaisia säännöksessä tarkoitettuja seikkoja, joiden perusteella työskentely- 

ja asumisaikavaatimusta ei sovellettaisi. Tampereen kaupunki katsoo, että esitys to-

teutuessaan asettaa jo valmiiksi heikommassa asemassa olevat kotoutujat (esimer-

kiksi luku- ja kirjoitustaidottomat) entistä heikompaan asemaan.  

▪ Esityksessä on arvioitu, että suurin osa osoittaisi kielitaitonsa kotoutumiskoulutuk-

sesta saatavalla todistuksella. Lisäksi mahdollistettaisiin maksuton keskitason YKI-

tutkinnon suorittaminen. Näkemyksenne kielitaidon osoittamisen tavoista: 

Ei lausuttavaa. 

▪ Kielitaidon osoittamisen tavat määritettäisiin tarkemmin valtioneuvoston asetuk-

sessa. Näkemyksenne tätä koskevan asetuksenantovaltuuden antamisesta: 

Ei lausuttavaa. 
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▪ Työskentely- ja asumisaikavaatimusta ei sovellettaisi henkilöön, joka vamman tai 

muun vastaavan syyn takia voi osoittaa kielitaitoaan. Näkemyksenne tästä poik-

keuksesta: 

Hallitus esittää, että vastuu asiakkaan vamman tai muun terveydellisen syyn mahdolli-

sista vaikutuksista asiakkaan kielenoppimiskykyyn tekee työvoimaviranomainen. Tam-

pereen kaupunki pitää poikkeusta itsessään kannatettavana, mutta näkee ongelmalli-

sena, että työvoimaviranomainen olisi arviointivastuussa asiakkaan vammojen ja ter-

veydellisten syiden vaikutuksista asiakkaan kykyyn oppia suomen tai ruotsin kieltä. 

Työvoimaviranomaisen työntekijät ovat työnvälityksen ja julkisten työvoima- ja kotou-

tumispalvelujen asiantuntijoita. Vammojen, terveydentilan ja oppimiskyvyn arviointi 

ovat tehtäviä, jotka vaativat erityistä asiantuntemusta, koulutusta ja laajaa moniam-

matillista yhteistyötä. Usein erilaiset vammat ja sairaudet ja niiden vaikutus oppimis-

kykyyn selviävät vasta opintojen alettua ja selvittely voi olla vuosia kestävä prosessi. 

Arviointivastuuta kotoutuja-asiakkaan vammojen ja terveydentilan vaikutuksista oppi-

miskykyyn ei tule asettaa työvoimaviranomaiselle, vaan sosiaali- ja terveydenhuol-

lolle. 

▪ Esityksen toimeenpanoon liittyy sekä Kelan että työvoimaviranomaisen toimival-

taan kuuluvia asioita. Näkemyksenne toimeenpanoprosessin toimivuudesta: 

Hallitus esittää, että keskitason YKI-tutkinnon suorittaminen olisi maksutonta niille 

henkilöille, jotka eivät esimerkiksi omista valmiuksistaan, taidoistaan tai tarpeistaan 

johtuen osallistuisi kotoutumiskoulutukseen ja osoittaisi kielitaitoaan kotoutumiskou-

lutuksen lopussa saatavalla todistuksella. Lisäksi esitetään, että keskitason YKI-tutkin-

non suorittaminen olisi maksutonta myös sellaisille henkilöille, joilla kotoutumiskoulu-

tukseen osallistuminen ei olisi tarpeellista muuta kautta hankitun B1.1. tasoisen kieli-

taidon ansiosta. Kotoutuja-asiakkailla olisi hallituksen esityksen mukaan mahdollisuus 

yhteen maksuttomaan keskitason YKI-tutkintoon. Hallitus esittää, että arvion asiak-

kaan kielitaidosta ja edellytyksistä suorittaa keskitason YKI-tutkinto tekee työvoimavi-

ranomainen. Esityksessä todetaan, että koska työvoimaviranomainen jo nykyisellään 

vastaa kotoutujan palvelutarpeen arviosta, ei uusi lakisääteinen tehtävä kielitaidon 

arvioinnista tuottaisi työvoimaviranomaiselle merkittävää lisätyötä eikä edellytyksiä 

lisärahoitukselle näin ollen olisi.  

Tampereen kaupunki katsoo, että uusi lakisääteinen tehtävä sisällyttää kielitaidon ar-

viointi osaksi tiettyjen kotoutuja-asiakkaiden osaamisen ja kotoutumisen palvelutar-

peen arviota lisää merkittävästi työvoimaviranomaisen vastuuta ja henkilöstön osaa-

misvaatimuksia. Luotettava ja laadukas kielitaitotason arviointi edellyttää kielenopet-

tajan pätevyyttä ja pitkää kokemusta vastaavista arviointitehtävistä. Työvoimaviran-

omaisen työntekijät ovat työnvälityksen ja julkisten työvoima- ja kotoutumispalvelu-

jen asiantuntijoita. Mikäli kotoutuja-asiakkaan kielitaidon tasoa nykyisellään on kat-

sottu tarpeelliseksi arvioida palveluohjausta varten, on asiakas ohjattu palvelutuotta-

jalle, jossa kotoutuja-asiakkaan kielitaitotaso on arvioitu asiantuntijan toimesta.  



 

 

Tampereen kaupunki 

PL 487, 33101 TAMPERE 

Puh. 03 565 611 

5 (8) 

kirjaamo@tampere.fi 

www.tampere.fi 

Y-tunnus 0211675-2 

       
 

 

LAUSUNTO 

 

TRE:42/04.03.00/2026 

Tampereen kaupunki pitää tärkeänä, että mikäli merkittävästi aiemmista tehtävistä 

poikkeava uusi lakisääteinen tehtävä sisällytetään osaksi työvoimaviranomaisen laati-

maa osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen arviota, myös resurssit laatuvaati-

mukset täyttävän arvioinnin tekemiseksi turvataan. Tampereen kaupunki pitää asiak-

kaiden näkökulmasta riskialttiina, että asiakas ohjataan maksuttoman YKI-tutkinnon 

suorittamiseen väärin perustein, ja asiakas menettää oikeutensa maksuttomaan YKI-

tutkintoon kuitenkaan pääsemättä kotoutumisentukea korkeamman yleistuen piiriin.  

Samaan aikaan lausunnoilla on toinen hallituksen esitys kotoutumisen edistämisestä 

annetun lain muuttamisesta (VN/33963/2024), jossa esitetään, että kotoutumissuun-

nitelma laadittaisiin osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen arvioinnin yhtey-

dessä. Näin ollen työvoimaviranomaiselta edellytettäisiin, että yhden asiakastapaami-

sen aikana kartoitettaisiin asiakkaan osaaminen ja kotoutumista edistävien palvelujen 

tarpeet, laadittaisiin kotoutumissuunnitelma, huolehdittaisiin palveluohjauksesta, oh-

jattaisiin työnhakuun ja asetettaisiin työnhakuvelvoite, sekä arvioitaisiin asiakkaan 

kielitaitotasoa ja mahdollisten sairauksien tai vammojen vaikutuksia kielenoppimiseen 

sekä etuuksiin.  

Tampereen kaupungin näkemys on, että esityksien yhteisvaikutuksia ei ole riittä-

vällä tasolla arvioitu ja toteutuessaan uudet lakisääteiset velvoitteet ilman lisära-

hoitusta vaarantavat laadukkaan ja tasa-arvoisen viranomaistyön toteutumisen.  

Tampereen kaupunki arvioi, että työvoimaviranomaisen tehtävät tulevat lisäänty-

mään, jos kielitaidon arviointi sisällytetään osaksi työvoimaviranomaisen tehtäviä. 

Tämän lisäksi on huomioitava, että väestön ja kustannusten kasvu kohdentuu suu-

riin kaupunkeihin, muun muassa sisäisen muuttoliikkeen vaikutuksesta. Työvoima-

viranomaisen tehtäviin kohdentuva uudet tehtävät ja tehtävien lisääntyminen tulee 

korvata kunnille täysimääräisesti valtionosuusjärjestelmässä.  

Näkemyksenne yleistukilain 8 §:n mukaisen ulkomaalaista koskevan rajoituksen muuttami-

sesta tilapäisen suojelun oleskeluluvalla maassa olevien osalta: 

Tampereen kaupunki pitää hyvänä ja kannatettavana esityksenä, että jatkossa myös tilapäisen 

suojelun oleskeluluvalla maassa oleskelevat olisivat oikeutettuja yleistukeen ja kotoutumisen-

tukeen.  

 

Kotoutumisen edistämisestä annettu laki 

Näkemyksenne palveluun pääsemisen takuuajasta: 

Tampereen kaupunki katsoo, että tilanteessa, jossa kunnan kotoutumista tukevien palvelujen 

rahoituksesta merkittävästi leikataan, kuuden kuukauden lakisääteinen takuuaika on 
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epärealistinen ja osaltaan myös ristiriitainen hallituksen tavoitteen kanssa edistää kielenoppi-

mista ja työllistymistä.  

Näkemyksenne takuuajan kuluessa tarjottavista palveluista: 

Tampereen kaupungin näkemyksen mukaan lainsäädännössä ei tulisi tarpeettoman tiukasti 

määritellä niitä palveluja, joita asiakkaille on takuuajan puitteissa tarjottava. Asiakkaiden tilan-

teet ja palvelutarpeet ovat yksilöllisiä ja on mahdotonta kattavasti määritellä, millaisilla palve-

luilla asiakkaiden työllistymistä ja kielen oppimista parhaiten edistetään. Hallitus esittää, että 

esimerkiksi monikielistä yhteiskuntaorientaatiota ei laskettaisi sellaiseksi palveluksi, joka täyt-

täisi takuuajassa tarjottavan palvelun määritelmän. Tampereen kaupunki näkee tämän käy-

tännössä hyvin haastavaksi kokonaisuudeksi yhteiskuntaorientaation ollessa lakisääteinen pal-

velu, johon osallistuminen on tutkimusten mukaan tarkoituksenmukaisinta juuri kotoutumi-

sen alkuvaiheessa, ennen kotoutumiskoulutusta.  

Näkemyksenne takuuajan toteutumisen valvonnasta: 

Hallituksen esitys palvelujen takuuajasta asettaa työvoimaviranomaisen työn erittäin haasta-

vaan tilanteeseen, jossa yhtäältä lainsäädännön asettama aikaraja velvoittaa viranomaista 

tarjoamaan lakisääteisiä palveluita asiakkaille, mutta resurssien vähentyminen ei mahdollista 

riittävän kattavaa palvelutarjonnan turvaamista. Näin ollen tiukentunut lainsäädäntö heiken-

tää merkittävästi viranomaistyön onnistumisen edellytyksiä. Tampereen kaupunki ei näe val-

vonnan merkitystä oleellisena lainsäädännön toteutumisen seuraamiseksi. Tampereen kau-

punki korostaa uusien tehtävien ja lisääntyvän työmäärän korvaamista täysimääräisesti val-

tionosuusjärjestelmässä, tarvittavien resurssien ja palveluiden turvaamiseksi. 

 

Laki yleisistä kielitutkinnoista 

Näkemyksenne maksuttoman keskitason YKI-tutkinnon suorittamisen mahdollistamisesta: 

Ei lausuttavaa. 

Esityksen vaikutukset ja perustelut 

Näkemyksenne esityksen vaikutuksista kotoutumisen kannusteisiin: 

Tampereen kaupunki pitää hyvänä lähtökohtana, että kotoutujia kannustetaan kielenoppimi-

seen ja osallistumaan muihin kotoutumista ja työllistymistä tukeviin palveluihin. Kuitenkin sa-

maan aikaan kuntien rahoitusta tuottaa näitä palveluja leikataan merkittävästi. Kannustin kie-

lenoppimiseen ja kotoutumiseen toimii ainoastaan tilanteessa, jossa erilaisia kotoutumista 

tukevia palveluja on saatavilla nykyistä laajemmin ja todellisia tarpeita vastaavasti. Tästä 
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syystä palvelujen saatavuus on turvattava ja uudet tehtävät ja lisääntyvä työmäärä tulee kor-

vata kunnille täysimääräisesti valtionosuusjärjestelmässä. 

Näkemyksenne esityksen taloudellisista vaikutuksista: 

Tampereen kaupungin näkemys on, että hallituksen esityksen julkistalouden säästövaikutuk-

set ovat pienet suhteessa muutoksen kokonaishyötyyn. Kokonaistaloudellisia vaikutuksia arvi-

oitaessa on keskeistä huomioida vaikutukset työllisyyden kasvuun ja sitä kautta myös verotu-

lojen kasvuun. Määrärahojen leikkaukset heikentävät työllistymistä tukevaa palvelutuotantoa, 

joka edelleen vaikuttaa kotoutumisen prosessin hidastumiseen ja työttömyyden pitkittymi-

seen. 

Näkemyksenne esityksen muista vaikutuksista: 

Ei lausuttavaa. 

Näkemyksenne esityksen suhteesta perustuslakiin sekä EU-lainsäädännön ja muiden kan-

sainvälisten velvoitteiden vaatimuksiin: 

Tampereen kaupunki katsoo, että lähtökohtana työnhakijoiden kohtelussa tulisi olla tasaver-

taiset mahdollisuudet edistää työllistymistä ja työllistymistä tukevia taitoja. Tästä syystä Tam-

pereen kaupunki pitää tärkeänä, että kotoutumisajalla olevien työnhakijoiden etuuksiin, vas-

tuisiin ja velvoitteisiin liittyviä muutoksia arvioitaisiin tarkasti myös perustuslaillisista näkökul-

mista ja millaisia vaikutuksia näillä muutoksilla olisi pitkällä aikavälillä. Erityisesti, jos lainsää-

däntömuutokset asettavat työnhakijat eriarvoiseen asemaan esimerkiksi kielen tai alkuperän 

mukaan, voi tämä pitkällä aikavälillä vaarantaa ihmisten perusoikeuksia ja edistää sellaisia yh-

teiskuntarakenteita, joissa eriarvoisuus ja segregoituminen vahvistuvat. 

Voimaantulo 

Näkemyksenne esityksen voimaantulosta: 

Ei lausuttavaa. 

Kotoutumistuki ja palveluun pääsemisen takuuaika koskisivat tilanteita, joissa henkilö 

muuttaa Suomeen ehdotetun lain tultua voimaan. Näkemyksenne tästä siirtymäsäännök-

sestä: 

Ei lausuttavaa. 
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LAUSUNTO 

 

TRE:42/04.03.00/2026 

Muuta lausuttavaa esityksestä 

Ei lausuttavaa. 

       

 

 

 

 

 

Lisätietoja:  Mari Taverne 

palvelujohtaja 

Tampereen kaupunki 

040 801 2686 

etunimi.sukunimi@tampere.fi  
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